
Pracovní setkání pro 

poskytovatele soc. služeb

Olomouc 2021

Mgr. David Pospíšil, DiS.

Ředitel odboru sociálních služeb a sociální práce



Hlavní změny:

Změny v úhradách za stravu 
od klientů v pobytových 
službách a u pečovatelské 

služby – navýšení až o 20%, 
vyhláška MPSV do konce 

roku 2021

Podpora pečujících v rámci 
základního sociálního 

poradenství

Sloučení pečovatelské a 
asistenční služby

Domovy sociální péče –
sloučení DOZP, DZR, DS -

není nutná přeregistrace, 
pokud nekončí registrace 

služeb 31.12.2021

V azylových domech se nově 
mají poskytovat sociálně 

terapeutické činnosti

Změna úhrady za chráněné 
bydlení – jako v DOZP –
tedy ve výši přiznaného 

příspěvku na péči

Registrace – zrušení listinné 
podoby registru, zavedení 

okamžité kapacity pro 
registraci v rozhodnutí

Chybí úprava financování, 
úprava standardů kvality, 
úprava sociální práce na 

úřadech

Sněmovní tisk č. 1143

Předložen skupinou poslanců, 16. 9. schválila PSP ve 3. čtení, novela míří do senátu – 2.

polovina října

Účinnost: 1. ledna 2022



Změny v příspěvku na péči 

Senát dne 19. 8. 2021 schválil 
zvýšení příspěvku na péči ve 

třetím a čtvrtém stupni 
závislosti pro lidi se zdravotním 

postižením, kteří využívají 
pobytové sociální služby. 

Částky by měly být podle 
poslanecké novely o sociálních 
službách stejné, jaké dostávají 
postižení lidé, kteří žijí doma. 

Stát by na těchto dotacích vydal 
podle odhadu předkladatelů o 
3,4 miliardy korun ročně navíc.

Děti do 18 let: III. Stupeň 
závislosti: (z 9.900 Kč) na 

13.900 Kč, IV. stupeň závislosti: 
(z 13 200) na 19.200Kč

Dospělí: III. Stupeň závislosti: 
(z 8 800 Kč) na 12.800 Kč, IV. 
stupeň závislosti: (z 13 200 Kč) 

19.200Kč

Vyšla ve sbírce zákonů Účinnost: 1. 1. 2022



Novelizace dle zákona č. 
261/2021

Již schváleno, účinnost od 1. 
2. 2022

Do zákona doplněna nová 
forma poskytování sociálních 

služeb – distanční

Tato novela přináší to, že některé 
činnosti sociálních služby mohou 

být poskytovány distančně –
elektronicky, je to i reakce na 

poskytování v době pandemie, kdy 
řada služeb nemohla prezenčně 

poskytovat, ale dle zákona nemohla 
ani elektronicky

Poskytování služeb distančně 
bude popsáno v popisu 
realizace služby, nebude 

potřeba měnit formu 
v rozhodnutí o registraci

Výklad MPSV k tomu vyjde 
do konce října 2021





Sněmovní tisk 992

• V rámci poslanecké sněmovny schválen PN, kde je novelizace ZoSS – doplnění Center
duševního zdraví jako nový druh sociální služby.

Centrum duševního zdraví

• poskytuje se osobám s duševní poruchou nebo poruchou chování

• poskytovány sociální i zdravotní služby (na základě registrace zdravotnického zařízení)

• žádost o registraci musí obsahovat rozhodnutí o oprávnění k poskytování zdravotních
služeb

• PN obsahuje i změny zákona o zdravotních službách, kde pojem centra duševního zdraví
definuje

• Návrh schválen PSP, poté Senátem s PN, PSP dále schválila ve znění předložené Senátem, nyní
míří na podpis k prezidentovi republiky

• Účinnost 1. 1. 2025.



MPSV - novela zákona o 

sociálních službách 

• Dne 30. 11 2020 byl návrh předán na vládu

• V únoru vypořádalo MPSV připomínky pracovních komisí Legislativní rady vlády

• Dne 11. 3. 2021 proběhlo projednání novely Legislativní radou vlády, projednávaní
přerušeno za účelem úprav textu a již nebylo obnoveno

• Do současné chvíle však materiál nebyl projednán ve vládě a v tomto volebním
období se s tím již nepočítá. Proto vznikla poslanecká iniciativa, která předložila
sněmovní tisky č. 1143 a tisk č. 1144, které obsahují dílčí úpravy ZoSS. K těmto
tiskům a jejich pozměňovacím návrhům zpracovává MPSV pravidelně stanoviska.

Hlavní body novely (o co se bude MPSV snažit i v následujících letech):

• hlavní principy novely: kvalita a dostupnost péče, finanční udržitelnost sociálních
služeb, stabilita a předvídatelnost systému



Aktuální proti-epidemiologická opatření 

pro sociální služby

• Návštěvy - ve zdravotnických zařízeních a v zařízeních sociálních služeb

• osoba musí být očkována, nebo testována, po prodělaném onemocnění ve lhůtě 180
dní

• povinnost nosit respirátor – ve vnitřních prostorech budov, výjimku mají uživatelé vybraných
služeb sociální péče a další uživatelé sociálních služeb, o kterých rozhodne vedení (případy
hodné zvláštního zřetele)

• Plošné preventivní testování - testy na onemocnění COVID-19 jsou i nadále hrazeny ze
zdravotního pojištění, jeden antigenní test týdně a dva PCR testy měsíčně

• Preventivní testování v sociálních službách – od 1. 9. platí povinnost pro poskytovatele
vybraných druhů sociálních služeb testovat 1x týdně neočkované zaměstnance a klienty.

• Zaměstnanci - domovů pro seniory, DOZP, DZR, odlehčovacích služeb v pobytové
formě, týdenních stacionářů, chráněného bydlení

• Uživatelé - domovů pro seniory, DOZP, DZR, odlehčovacích služeb v pobytové
formě, týdenních stacionářů



Finanční prostředky pro sociální služby v roce 2021

V roce 2021 byla alokace

pro sociální služby opět

rekordní, celkově po

dofinancování činí

částka 22,15 mld. Kč.

Dalších 153 milionů bylo

přiděleno na základě

mimořádné žádosti

krajům Libereckému a

Vysočině na sanaci

výpadku prostředků IP.



Financování sociálních služeb

Dotace MPSV krajům na podporu poskytování sociálních služeb  v letech 2018 - 2021

Kraj/ROK 2018 2019 2020 2021 Nárůst 2021 - 2020

Česká republika* 570 000 000 Kč 681 000 000 Kč 998 200 001 Kč 1 260 200 000 Kč 261 999 999 Kč

Hlavní město Praha 1 157 428 626 Kč 1 302 868 626 Kč 1 421 870 866 Kč 1 688 041 074 Kč 266 170 208 Kč

Jihočeský 955 451 601 Kč 1 075 511 601 Kč 1 173 747 361 Kč 1 393 469 550 Kč 219 722 189 Kč

Jihomoravský 1 319 296 739 Kč 1 485 076 739 Kč 1 620 721 619 Kč 1 924 116 126 Kč 303 394 507 Kč

Karlovarský 487 036 798 Kč 548 236 798 Kč 598 311 998 Kč 710 314 314 Kč 112 002 316 Kč

Královéhradecký 782 123 800 Kč 880 403 800 Kč 960 818 679 Kč 1 140 681 221 Kč 179 862 542 Kč

Liberecký 593 038 925 Kč 667 558 925 Kč 728 532 845 Kč 864 912 135 Kč 136 379 290 Kč

Moravskoslezský 1 717 520 944 Kč 1 933 340 944 Kč 2 109 929 664 Kč 2 504 902 535 Kč 394 972 871 Kč

Olomoucký 1 118 752 175 Kč 1 259 332 175 Kč 1 374 357 855 Kč 1 631 633 761 Kč 257 275 906 Kč

Pardubický 769 231 649 Kč 865 891 649 Kč 944 981 009 Kč 1 121 878 783 Kč 176 897 774 Kč

Plzeňský 696 176 129 Kč 783 656 129 Kč 855 234 209 Kč 1 015 331 636 Kč 160 097 427 Kč

Středočeský 1 565 680 060 Kč 1 762 420 060 Kč 1 923 397 100 Kč 2 283 451 602 Kč 360 054 502 Kč

Ústecký 1 390 919 797 Kč 1 565 699 797 Kč 1 708 708 677 Kč 2 028 574 113 Kč 319 865 436 Kč

Vysočina 759 204 421 Kč 854 604 421 Kč 932 662 821 Kč 1 107 254 665 Kč 174 591 844 Kč

Zlínský 1 012 750 048 Kč 1 140 010 048 Kč 1 244 137 008 Kč 1 477 035 940 Kč 232 898 932 Kč

CELKEM 14 894 611 712 Kč 16 805 611 712 Kč 18 595 611 712 Kč 22 151 797 456 Kč 3 556 185 744 Kč

* Dotace MPSV pro sociální služby s nadregionální působností. Částka na rok 2021 je uvedena včetně rezervy na mimořádné události ve výši 180 mil. Kč.

** V alokaci pro jednotlivé kraje jsou zahrnuty jak prostředky na navýšení platů a mezd pracovníků přímé péče o 10 % (celkem 1,613 mld. Kč), tak i prostředky

určené na podporu reformy psychiatrické péče (celkem 662 mil. Kč) a také dofinancování krajů v srpnu 2021 (celkem 740.185.744 Kč)



COVID Dotace

Mimořádné dotační tituly MPSV pro sociální služby a oblast sociální práce v souvislosti s epidemií Covid 19 v letech 2020 a 2021

Dotační titul

ROK 2020 ROK 2021

Výše dotace
Počet podpořených 

služeb/obcí/krajů
Výše dotace

Počet podpořených 

služeb/obcí/krajů

Odměny

(Program podpory C)
2 033 663 724 Kč

4414 služeb ( cca 85 000 

zaměstnanců)
3 961 371 063 Kč

5233 služeb (cca 100.000 

zaměstnanců)

Vícenáklady a sanace výpadku příjmů  (Program 

podpory D)
473 092 457 Kč 2409 sociálních služeb X x

Vícenáklady a sanace výpadku příjmů  (Program 

podpory E)
1 150 636 792 Kč 3695 sociálních služeb 1 148 702 466 Kč 3856 sociálních služeb

Dotace testování klientů a návštěv klientů (Program 

podpory T)
x x 52 172 870 Kč 522 sociálních služeb

Mimořádné individuální dotace (dle § 104 ZoSS) 113 775 414 Kč 503 sociálních služeb 2 061 840 Kč 7 služeb

Dotace poskytnutá krajům na pracovní povinnost 

studentů
23 039 757 Kč

14 krajů vč. Hlavního 

města Prahy
972 073 Kč 7 krajů

Dotace na mimořádné odměny pro sociální 

pracovníky na krajských a obecních úřadech
22 174 891 Kč 299 krajů a obcí 30 162 323 Kč 335 krajů a obcí

CELKEM: 3 816 383 035 Kč 5 195 442 635 Kč



Finanční prostředky pro sociální služby pro rok 2022

• MF počítá pro rok 2022 s příjmy sektoru sociálních služeb ve výši dalších 3,4 mld. Kč ve formě zvýšených úhrad díky
valorizaci PnP. Tím se dle MF celková částka pro služby dostane na hodnotu 22,3 mld. Kč – tedy úroveň roku 2021

• Z hlediska finančního to bude na každém kraji, jak nastaví limity platby na úvazek/lůžko, každopádně v pobytových
službách mají být primárně klienti ve 3. a 4. stupni.

• Individuální projekty – 6,6 mld. Kč (stejně jako v minulém období), výzva bude v polovině příštího roku, je plánovaná
podpora vybraných služeb prostřednictvím jednotkových nákladů (azylový dům, domov na půl cesty, osobní asistence,
podpora samostatného bydlení, sociálně terapeutické dílny, sociální rehabilitace, intervenční centrum)

Stávající návrh alokace státního rozpočtu pro rok 2022

Směrné číslo 2022 18 011 611 712 Kč

Navýšení 893 185 744 Kč

Rozpočet 2022 18 904 797 456 Kč



IROP REACT – sociální služby

• Výzva č. 101 Sociální infrastruktura se zvýšenou energetickou účinností, alokace cca 2 mld. Kč (to je celé na soc. služby)

• Zahájení příjmu žádostí: 31. 5. 2021, 16:00

• Ukončení příjmu žádostí: Nejpozději 3. 2. 2022 14:00

• Datum ukončení realizace projektu: 31. 12. 2023

• Realizace projektu může být ukončena před podáním žádosti o podporu v MS2014+(systém, ve kterém se technicky zpracovávají žádosti
a realizuje se projekt – komunikační systém)

Celková částka dotace:

• Evropský fond pro regionální rozvoj – 2 mld. Kč

• Státní rozpočet – 365 mil. Kč

Míra podpory z Evropského fondu pro regionální rozvoj a státního rozpočtu a jiné národní veřejné zdroje

• Evropský fond pro regionální rozvoj – 85 %

• Státní rozpočet - 5 % u krajů a obcí a 10 % u NNO

• Kraje a obce a jimi zřizované organizace – 10 %

• NNO – 5 %



IROP REACT – sociální služby

• Minimální výše celkových způsobilých výdajů: 500 000 Kč 

• Maximální výše celkových způsobilých výdajů: 60 000 000 Kč

• Budou podporovány všechny registrované sociální, kromě domovů pro seniory, sociálních služeb 
poskytovaných ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče a telefonické krizové pomoci.

• Podporovány jsou stavby a rekonstrukce budov (musí splnit energetická kritéria dané výzvou) + vybavení sociální 
služby NEBO automobily pro sociální služby (kritérium na max. 90g CO2) + vybavení sociální služby (auta na 
naftu, benzín, hybrid, elektro)

• DZR, DOZP a týdenní stacionáře musí projektem splnit MTS MPSV, jinak není možné projekt podpořit (tzn. nelze 
např. pro tyto služby nakoupit automobil, pokud tyto služby neplní MTS)

• Chráněné bydlení při rekonstrukci nebo stavbě musí plnit MTS, pokud se jen kupuje automobil nebo vybavení, tak 
projektem nemusí chráněné bydlení splnit MTS

• Hlavní podporované aktivity

• nákup nemovitostí,

• výstavba, přístavba nebo nástavba a stavební úpravy

• pořízení vybavení, automobilů, asistenčních a asistivních technologií



• Důvody nečerpání financí z programu REACT-EU

• Nastavení veřejné podpory ze strany MMR

• Aktuální materiálně technické standardy – 70 % kapacity jednolůžkové pokoje a u každého
pokoje koupelna a toaleta – nejsou připraveny projekty pro takovéto standardy. Jen tyto
podmínky byly akceptovatelné ze strany EK.

• Čekání na NPO, kde se očekávají lepší podmínky pro čerpání

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor sociálních služeb a sociální práce Podskalská 19, 

Praha 2

15

IROP REACT – sociální služby



Národní plán obnovy – sociální služby

• úkolem je pomoci restartovat ekonomiku - celkem 190 mld. Kč do mnoha oblastí.

• V oblasti vzdělání, trhu práce, sociálních záležitostí je vyčleněno 21,5 %

• Jedním z cílů - rozvoj infrastruktury sociálních služeb

• vznik nových kapacit komunitního charakteru ambulantních a terénních sociálních
služeb včetně zázemí,

• rekonstrukce stávajících kapacity,

• nákup automobilů

• finanční prostředky musí být ze 70 % vyčerpány do roku 2022, do roku 2023 pak zcela

• Evropská komise k českému NPO vydala dne 19. července 2021 kladné hodnocení.
Schválení plánu Radou EU proběhlo 6. září.

• předpoklad čerpání financí v 2. polovině 2021



IROP 2021 – 2027

• Program by měl být schválen vládou ČR v září 2021, posléze bude zaslán do EK,
schválení ze strany EK a první výzvy se očekávají v 1. čtvrtletí 2022

• Na sociální infrastrukturu je určeno celkem 6,7 mld. Kč z EFRR

• Alokace se dělí na 2 aktivity (DI = alokace cca 3 mld. Kč; sociální služby = 3,7 mld. Kč)

• DI = podmínkou transformační plán + souhlasné stanovisko MPSV

• Sociální služby = zatím nepředpokládáme povinnou zvýšenou energetickou účinnost u
staveb; automobily budou muset být nízkoemisní (kritérium se teprve bude tvořit, ale
bude spíš ještě přísnější, než je tomu u REACT)

• Pobytové služby (DZR, DOZP, týdenní stacionáře, chráněné bydlení) budou muset plnit
MTS

• Domovy pro seniory – pokud MPSV vyjedná s EK možnost podpory, budou rovněž
podporovány



Rozvoj a obnova materiálně technické základny –

státní investiční program (ISPROFIN) 

•  Max. 75% uznatelných výdajů tvoří účast státního rozpočtu

•  Min. 25% uznatelných výdajů hradí účastník programu z vlastních zdrojů

• V jednotlivých výzvách se parametry mohou lišit.

Výzvy v roce 2021 Alokace v mil. Kč

Podpora mobility 48,40

Zvyšování kapacit pobytových zařízení 625,00

Pořízení prostředků asistivních a asistenčních technologií 20

Výstavba a rekonstrukce budov pro naplnění standardů kvality, MTS 425.00

Rozšíření zázemí poskytovatelů terénních služeb 30

Pořízení automobilů pro poskytovatele SS( TS, AS ) 13

Cekem 1.161,4



Alokace ISPROFIN

Vývoj alokace

Rok Výše alokace

2011 53 837 000 Kč

2012 49 000 000 Kč

2013 42 500 000 Kč

2014 49 000 000 Kč

2015 227 440 000 Kč

2016 524 440 000 Kč

2017 427 440 000 Kč

2018 0 Kč

2019 427  440 000 Kč

2020 851 100 000 Kč

2021 1 160 000 000 Kč



MPSV

Mgr. David Pospíšil, DiS.

Ředitel odboru sociálních služeb a sociální práce


